
 

 

 قانون الأحكام العامة والمخالفات 

-- 1 -- 

 م 1994( لسنة 17قرار جمهوري بالقانون رقم )

 )*(بشأن الأحكام العامة للمخالفات 

 -:رئيس الجمهورية  

 .بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية 

 م بشأن الجرائم والعقوبات1994( لسنة 12وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم ) 

 م بشأن الإجراءات الجزائية1994( لسنة 13وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم ) 

 .وبناءً على عرض رئيس مجلس الوزراء 

 وبعد موافقة مجلس الوزراء. 

 قـــــــــــرر

 الباب الأول

 الأحكام الموضوعية

تحدد المخالفات من الجهات الحكومية المختصة والعقوبات التي توقع على  ( 1مادة )

نررا قررانون ب لرر ا ال هررددلا  لررتي  فررات ا لرروزير مرررتكا المخال عرررض ا لررى  ءً ع

 المختص بعد أخ  رأي وزارة العدل وتصدر بقرار من مجلس الوزراء.

هررا تح  ( 2مادة ) صررو  علي يررة المن بررات القانون فررات والعقو يررد المخال عررى تح تحد  يرا

( من ل ا القانون الأهكام المنصو  عليها تح الباب الأول من الكتاب 1المادة )

 .الأول من قانون الجرائم والعقوبات

 يسأل الشخص عن المخالفة التي يرتكبها سواء أُرتكبت عن قصد أوإلمال.  (3مادة )

 
 (*)

  م.1994( لسنة 20العدد ) –ل ا القانون  منشور تح الجريدة الرسمية   



 

 

 قانون الأحكام العامة والمخالفات 

-- 2 -- 

عرروارض  (4مادة ) هررة و سررباب الإبا مررن أ فررة  كررون للمخال عررن الم كررف الف سررتفيد مرت ي

كرراب  قررت إرت عررديم الإدرا  و هرردااد أو  عررن  فرران الفا نررك إ ا  لررى أ يررة ع الألل

هرردا  والق دررا  بالأ قررانون ا بررش تح  ررأنك ال عررن فيق صررو  الف عررد المن وا

 عليها تح قانون الإجراءات الجزئية.

 -العقوبات التي يمكن توقيعها على المخالف لي : (5مادة )

شرررة  ل   -1 عررن ع يررد  يررال ول تز ئررة ر عررن الالا قررن  لررتي ل ت مررة ا الغرا

 ريال.

 الغرامة النسبية تح المخالفات المالية والقتصادية. -2

 قتة.إغلاق المحن نهائياد أو بصورة مؤ -3

صررفة  -4 شررا  ب نررة أو الن لررة المه مررن مزاو مرران  خرريص أو الحر سرر ف الخا

 دائمة أو مؤقتة.

 المصادرة. -5

 رد الشيء إلى أصلك. -6

لرررى  قرررع ع لرررتي تو برررة ا فرررات العقو صرررادر بالمخال قررررار ال يحررردد ال و

 مرتكبيها من بين العقوبات سالفة ال فر.

خرررالف وتت قرررة الم لرررى نف فرررة ع شرررر المخال قررررر ن مرررا  ررروز أن ي عررردد ف

 العقوبات بتعدد المخالفات.

ترراري   ( 6مادة ) مررن  سرربوع  خررلال أ ترردفع  فررف ا لا  بررالقريش الإداري  مررة  فرر  الغرا تن

فررش  خررالف تح المرا شررغين الم برردني أو ت فررراو ال هررا الإ سررتبدل ب هررا ا بررة ب المقال

 العامة وفقاد لأهكام قانون الإجراءات الجزائية.

خررالف أو  ( 7مادة ) فرراة الم هررام بو ضرري الإت فررة دون ينق قرروع المخال لررى و سررنة ع ضرري  بم

صررفها إ ا  مررن ن اررر  لمرردة لأف لرر و ا قررول  هررا ول  رروز أن ت جررراء في تخررا  إ ا

 وجدت أسباب توقف الإجراء وتققع المدة.



 

 

 قانون الأحكام العامة والمخالفات 

-- 3 -- 

 الباب الثاني

 الأحكام الإجرائية
فرررة  ( 8مادة ) يرررك المخال عرررت ف لررر ي وق كررران ا فرررات بالم صرررا  تح المخال يت ررردد الخت

 ط فيك.أويقيم فيك المخالف أو يضب

نررو    (9مادة ) مررة الم سررلقة العا جررال ال فررة ر لررى المخال يررنص ع لرر ي  قرررار ا يحرردد ال

يررك  صررو  عل لررو من لمررا  قرراد  مررة طب بررة العا تحررت إ رررا  النيا طرربقها  هررم  ب

 تح قانون الإجراءات الجزائية.

لمررادة )  (10مادة ) لرريهم تح ا صررو  ع مررة المن سررلقة العا جررال ال لرر ا 9يحرررر ر مررن   )

ضررمن  ضررراد يت قررانون ر طرر  ال لررتي تو سررية ا نررات الأسا مررع البيا فررة  المخال

 المخالفة ويرسن المحضر إلى النيابة المختصة فور النتهاء منك.

صررردار   (11مادة ) عرررام إ ئرررف ال يحرررددلم النا لررر ين  مرررة ا برررة العا ضررراء النيا ترررولى أع ي

صررك  ئرررة إختصا فررن تح دا يحررددلا  لررتي  فررات ا يررة تح المخال مررر الجزائ الأوا

كررن توقي لررتي يم بررات ا مررة والعقو لرري الغرا سررابقة  قرررة ال لررى الف نرراء ع هررا ب ع

صرررادرة ورد  فرررة والم قررررر للمخال نرررى الم لحرررد الأد صرررف ا زررراوز ن لرررتي لتت ا

 الشيء إلى أصلك.

مرررر   (12مادة ) غررراء الأ مرررة إل برررة العا سررراء النيا مرررن رع نرررك  مرررن يعي عرررام أو  ئرررف ال للنا

يررام  سرربعة أ خررلال  لرري  قررانون و  قرراد لل كررن مقاب خررالف إ ا لا ي زررازاة الم بم

 ي  اخقارلم بك.من تار

بررك   (13مادة ) لررم  ترراري  الع مررن  يررام  سرربعة أ خررلال  مررر  لررى الأ عررخاض ع خررالف الإ للم

سررة  تحرردد جل صررة و يررة المخت مررة الإبتدائ ترراب المحك ئرررة ف يررودع دا يررر  بتقر

سررة  ضررر الجل فررف ا لا يح لحررال  عررخض تح ا هررا الم قررر ب عررخاض ب ظررر الإ لن

جررف  مررر وا صررب  الأ طررك وأ عررن إعخا نررازل  تررا ت لمحررددة اع مررا ا يرر أ أ التنف

مرررة  ترررادة و ررروز للم ك برررالإجراءات المع عرررخاض  ظرررر الإ ضرررر فين إ ا ه



 

 

 قانون الأحكام العامة والمخالفات 

-- 4 -- 

كررن  عررخض إ ا لا ي لررى الم مررة ع يررع غرا مررا  رروز  ررا توق لجررزاء ف شررديد ا ت

لررر ي  مرررر ا كرررون الأ يرررال وي لرررف ر ارررة أ زررراوز الا صررر ي اد ل يت طرررك  إعخا

 يصدر تح الإعخاض نهائياد.

لررتي ل  رروز ( 14مادة ) فررات ا هرروال المخال ئرري  تح أ مررر الجزا صرردار الأ مررة إ بررة العا للنيا

مررادة ) قرراد لل مررة 11طب لرردعو  والمحاف فررع ا بررع تح ر قررانون تت لرر ا ال مررن   )

 والإجراءات المنصو  عليها بقانون الإجراءات الجزائية.

يررررد  ( 15مادة ) مرررا لا  يرررة في جرررراءات الجزائ قرررانون الإ لرررواردة ب كرررام ا برررش الأه تق

 بشأنك نص تح ل ا الباب.

شرررأنها ال ( 16مادة ) برررات ب يرررد العقو فرررات وتحد يرررر  ال صررردرت بتقر لرررتي  قررررارات ا

مرررع  عرررارض  مرررا ل يت عرررول في سررارية المف ظرررن  قرررانون ت لررر ا ال فرررا   بررن ن ق

 أهكامك.

 م بشأن الأهكام العامة للمخالفات.1980( لسنة15يلغي القانون رقم )  (17مادة )

نرر ( 18مادة ) هرروري ب قررررار   قررانون ب يرررة  رر ا ال صرردر اللائ ررة التنفي  لرررى ت اءً ع

 عرض وزير العدل وبعد موافقة مجلس الوزراء.

 .(   يُعمن به ا القرار بالقانون من تاري  صدورو وينشر تح الجريدة الرسمية19مادة )

 صدر برئاسة الجمهورية ـ بصنعـاء
 هـ 1415/جمادي الأول/ 25بتـاريــخ 
 م 1994/ أكتـــوبـر / 29الموافـــق  

 الفريق/علي عبد الله صالـح              عبد العزيز عبد الغني
 رئـــيـــس الجمهـــوريـــة                                     رئيـس مجلـس الـوزراء


